
1Vaciones Unidas 
~ASAMBLEA 

GENERAL 
IJf:Cl.'tiOl:1'AVO n;RIODO DE SESIONK"i 

Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 32 del programa: 
lnforme del Comisionado General del Orga-

nismo de Obras Ptiblicas y Socorro a los 
Refugiados de Palestina en el Cercano 

Pagina 

Oriente (Naciones Unidas) (continuaci6n) . . 189 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 32 DEL PROGRAMA 

lnforme del Comisionado General del Organismo de 
Obras Publicas y Socorro a los Refugiados de 
Palestine en el Cercone Oriente (Naciones Unidas) 
(A/5513,A/SPC/89,fo/SPC/90,A/SPC/91, A/SPC/ 
L.98, A/SPC/L.99) (continuaci6n) 

1. El Sr·. KARASIMEONOV (Bulgaria) dice que los 
documentos que la Comisi6n tiene ante sf y el debate 
hasta ahora realizado ponen en evidencia que no se 
ha hecho progreso alguno hacia una soluci6n del 
problema de los refugiados arabes de Palestina. 
Seiiala con pesar que aiio tras aiio el problema se 
ha ido hacienda mas diffcil. Seglin el informe del 
Comisionado General del Organismo de Obras Pu-
blicas y Socorro a los Refugiados de Palestina en 
el Cercano Oriente (OOPSRPCO) (A/5513), en los 
ultimos quince aiios ha habido pocos cambios en las 
lamentables condiciones en que viven los refugiados. 
Uno de los aspectos mas tragicos del problema es 
el destino de unos 30.000 j6venes que llegan cada 
aiio a la mayorfa de ectad con escasas perspectivas 
para el porvenir. Es diffcil creer que los j6venes 
refugiado9 se contentaran con vivir indefinidamente 
en condiciones tan humillantes. 
2. Se ha convertido en una costumbre que la Comi-
si6n oiga al portavoz de las refugiados arabes de 
Palestina. Su testimonio y el informe del OOPSRPCO 
permiten a la Comisi6n interpretar los sentimientos 
y el punto de vista de los refugiados. En la introduc-
ci6n a su informe, el Comisionado General ha dicho 
que estan todavfa amargados por la convicci6n de que 
se les ha hecho una grave injusticia al perder sus 
hogares y su patria y siguen exigiendo el derecho a 
regresar. En apoyo de esta demanda, citan el parrafo 
11 de la parte dispositiva de la resoluci6n 194 (III) 
de la Asamblea General. La observaci6n del Comi-
sionado General es muy importante, en primer lugar 
porque refleja con fidelidad la opinion de los refu-
giados palestinos y su decisi6n de no abandonar la 
esperanza de regresar a sus hogares, y tambien 
porque rnuestra claramente que la resoluci6n 194 
(Ill) continua siendo la base mas satisfactoria para 
una soluci6n justa del problema. Por lo tanto, cual-
quier tentativa de buscar otro arreglo fuera del 
marco de esa resoluci6n esta condenada al fracaso, 
De igual manera, fracasara todo intento de recurrir 

189 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 409a. 
SESION 

Viernes L5 de noviembre de 1963, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

a medidas temporales de socorro como sustituto de 
una soluci6n radical del problema. 

3. La delegaci6n de Bulgaria esta de acuerdo en que 
la clave de la soluci6n de este diffcil problema esta 
en el cumplimiento del parrafo 11 de la resoluc:i6n 
194 (Ill), que reconoce a los refugiados el dereeho 
de optar entre la repatriaci6n y una adecuada indem-
nizaci6n; asigna particular importancia a una pronta 
y definitiva soluci6n de la cuesti6n de los refugiados 
arabes de Palestina, que contribuirfa a fortaleeer 
la paz y la seguridad en esa parte del mundo y ten-
drfa favorable repercusi6n en el conjunto de la situa-
ci6n internacional. 
4. El Sr. DOSUMU-JOHNSON (Liberia) manifiesta 
que la humanidad esta dividida por el temor y la 
desconfianza. Si el temor fuera eliminado o reducido 
a un mfnimo, todo el ambiente polftico del mundo 
cambiarfa para bien de la paz. Con ese prop6sito, 
los iundadores de las Naciones Unidas decidieron 
reemplazar el aislamiento polftico por lacooperaci6n 
internacional y crearon las Naciones Unidas, para 
reafirmar la fe en los derechos fundamentales del 
hombre y promover la justicia y el respeto a las obli-
gaciones emanadas de los tratados, para promover 
la justicia social y la coexistencia entre vecinos. 
5. Es deber de todos los Estados Miembros de las 
N aciones Unidas resolver sus controversias por 
medios pacfficos y abstenerse de la amenaza o del 
uso de la fuerza en sus relaciones internacionales. 
Las partes en una controversia que pueda poner en 
peligro la paz y la seguridad internacionales tienen 
la obligaci6n de buscar un arreglo mediante la nego-
ciaci6n, la mediaci6n, la conciliaci6n, el arbitraje, 
el recurso a la Corte Internacional de Justicia u 
otros medios pacfficos. Las Naciones Unidas siguen 
siendo la (mica autoridad competente para lograr la 
soluci6n del problema de los refugiados arabes de 
Palestina, y los Estados Miembros deben aferra:rse 
a esa convicci6n. 
6. La delegaci6n de Liberia conffa en que se p:ro-
porcionaran fondos para que el OOPSRPCO continue 
su labor, y se adhiere a las expresiones de agrade-
cimiento por la competencia con que el Sr. Davis, 
Comisionado General, ha realizado la tarea que se 
le asign6. 

7. La actitud de la delegaci6n de Liberia con res-
pecto al problema de los refugiados arabes de Pa-
lestina esta inspirada en el altruismo y en motivos 
humanitarios. El propio Presidente Truman ha dicho 
que las Naciones Unidas deben hacer todo cuanto 
este a su alcance para aliviar los padecimientos de 
los refugiados. El nudo del problema esta en deter-
minar si sera posible hallar un modo de que los 
arabes y los judfos puedan vi vir juntos. en paz y 
felices, en el Oriente Medio. Las invectivas no 
compensaran a los refugiados por todo lo que han 
perdido. La mayor preocupaci6n en el actual periodo 

A/SPC/SR.409 



190 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 
---------------
de sesiones de la Asamblea General es crear un 
estado de animo que ayude a reducir la tirantez en 
el Oriente Medio y haga posible la coexistencia. 
Asf como el Reino Unido, los Estados Unidos y la 
URSS han podido llegar a un acuerdo despues de mu-
chos aiios de disputas, corresponde hacerlo ahora 
a los arabes y los judfos. Con voluntad, podra en-
contrarse el modo de hacerlo. La intolerancia es 
injusta y puede llevar a la autodestruccion. Mientras 
se encuentra una solucion permanente del problema, 
deben buscarse modos y medios de dar a los refu-
giados arabes de Palestina toda la ayuda y el apoyo 
posibles. 
8. Asf como Liberia cree que d ~ben celebrarse con-
versaciones con la Sudafrica b1anca y con Portugal, 
pide ahora a sus amigos arabes un enfoque racional 
y responsable basado en la necesidad de negociar. 
Hay que optar entre el camino sumamente peligroso 
que se sigue des de 1948 y otro, que vale la pena 
ensayar. que pro bar fa al mundo que arabes y judfos 
desean seriamente trabajar juntos para lograr la paz 
y la justicia. Lo que haga la Comisi6n puede cambiar 
el curso de los acontecimientos en el Oriente Medio, 
9. Aparte del hecho de que Liberia es miembro de 
la Organizacion de la Unidad Africana, que esta 
compuesta por Estados arabes y no arabes, el orador 
representa a Liberia en el Comite Ejecutivo de la 
Conferencia de Soli.daridad de los pueblos africanos y 
asiaticos, y por ello ha podido adquirir un conoci-
miento mas profunda de los problemas de los refu-
giados de Palestina. No puede apoyar el argumento 
de que el problema no es negociable; la adhesion 
rfgida a este criterio no lleva a ninguna parte. Mien-
tras continue debatiendose la cuesti6n en un foro 
abierto donde puedan pronunciarse discursos para 
consumo interno o para influir en el exterior, el 
problema seguira prolongandose, sin que se le en-
cuentre soluci6n. En vista de lo que se ha logrado 
en cuestiones mas graves mediante una pequeiia 
conferencia de alto nivel, la delegacion de Liberia 
sugiere que la cuestion que tiene ante sf la Comision 
pase a ser considerada por un pequeiio grupo de 
Estados Miembros o por la misma Comisi6n de 
Conciliaci6n de las Naciones Unidas para Pales-
tina, de modo que pueda ser examinada a fondo con 
dirigentes de amba.s partes en la controversia o con 
dirigentes de los Estados arabes en conjunto. Existen 
precedentes para tal medida, y despues de quince 
aiios de fracasos hay que ensayar un nuevo enfoque 
del problema. La delegaci6n de Lib~ria apoya deci-
didamente el cumplimiento del parrafo 11 de la 
resoluci6n 194 (III) pero cree que se necesita un 
intermediario con tal prop6sito. Todas las partes 
interesadas deben estar dispuestas a llegar a una 
transacci6n y a trabajar juntas para llegar a una 
soluci6n justa, que tenga en cuenta los sufrimientos 
tanto de los judfos como de los arabes, 
10. El Sr. AL-RASHID (Kuwait) despues de rendir 
homenaje al Comisionado General del OOPSRPCO 
por los valiosos servicios que ha prestado a los re-
fugiados arabes de Pales tina y a las Naciones Unidas, 
dice que a su delegaci6n le complace observar la 
presencia de un grupo verdaderamente representativo 
de los arabes de Palestina, que incluye ados mujeres; 
dicho sea de paso, las mujeres arabes de Palestina 
merecen el mayor encomia por el papel que estan 
desempeiiando en .La lucha de los refugiados para 
recuperar su patria. 
11. Pese a la magnitud de la tragedia de Palestina 
y a su efecto perturbador en las relaciones interna-

cionales, poco se ha hecho pararemediar la situaci6n. 
El orador recuerda la expresi6n de creciente preo-
cupaci6n del Comisionado General por el hecho de que 
el mundo en general no comprende la importancia de 
los sentimientos fundamentales de los pueblos del 
Oriente Medio con respecto a lacuesti6n de Palestina. 
Como lo ha senalado el Sr. Davis, muchos parecen 
pensar que el problema principal es el del mill6n de 
refugiados, y que ese problema lo mantienen vivo 
los gobiernos arabes que podrfan facilmente cambiar 
su polftica si asf lo desearan. El Sr. Davis hades-
cartado esta opinion. Asf pues, todo esfuerzo para 
resolver el problema debe basarse en la premisa 
de que la creaci6n de Israel y el desplazamiento de 
la poblaci6n indfgena de Palestina constituyen un 
intento de liquidar a una naci6n. Esta naci6n, lana-
ci6n arabe de Palestina, es por lo tanto la parte con 
derecho en la controversia sobre Palestina y es la 
unica que tiene tftulos para negociar el problema y 
la tinica que tiene el derecho de aceptar o rechazar 
cualquier soluci6n que se proponga. El llamamiento 
de Israel instando a celebrar negociaciones es en-
gaiioso por cuanto Israel se niega a reconocer a los 
a:rabes de Palestina como principal parte interesada. 
Como preludio de cualquier negociaci6n Israel ten-
d:rfa que reconocer en las Naciones Unidas los dere-
chos de los refugiados arabes y garantizar estos 
derechos poniendo fin inmediatamente a toda inmi-
g:raci6n judfa, dando a los refugiados la oportunidad 
de optar entre la repatriaci6n y la indemnizacion y 
colocando inmediatamente todas las propiedades de 
Palestina bajo la custodia de las Naciones Unidas 
hasta que se llegue a una soluci6n definitiva. 
12. Los antecedentes de Israel son de continuaagre-
si.on y desaffo a las muchas resoluciones de la Asam-
bl.ea General, del Consejo de Seguridad y del Orga-
ni.smo de las Naciones Unidas encargado de la Vigi-
la.ncia de la Tregua en Palestina en que se reafirman 
los derechos de los arabes de Palestina. El ex primer 
ministro Ben-Gurion y los actuales gobernantes de 
Israel han puesto claramente de manifiesto que sera 
la fuerza de las armas y no la aprobaci6n de reso-
luciones lo que determine el desenlace de este pro-
blema. Mas aun, Israel efectua ahara trabajos para 
desviar el rfo Jordan, un nuevo acto de agresi6n que 
tendra las mas graves consecuencias para la region 
si las Naciones Unidas no hacen nada para impedirlo. 
U. Los arabes de Palestina cuentan con el firme 
apoyo del pueblo de todas las naciones arabes, que 
consideran como propio el problema de Palestina. 
Los pueblos amantes de la paz de todo el mundo los 
n:spaldan, y el orador conffa en que las naciones 
que combatieron antes contra el colonialismo y la 
agresion continuaran haciendolo en el caso de Pales-
tina. Kuwait contribuye anualmente con mas de 220.000 
d6lares al OOPSRPCO, y los arabes de Palestina que 
se han asilado en Kuwait y trabajan all! temporal-
mente son beneficiarios de todos los servicios de 
que gozan los ciudadanos de ese pafs, incluso ense-
iianza y atencion medica gratuitas. El pueblo de 
Kuwait considera que tiene el deber de proporcionar 
toda la asistencia posible a sus hermanos arabes de 
Paletina. Al propio tiempo, reconoce que los refugia-
dos, pese a la contribuci6n que aportan ala construc-
ci.Sn del nuevo Estado, s6lo desean regresar a su 
patria. 
14. Las Naciones Unidas han creado el problema 
y tienen la obligacion de hallar una solucion que se 
ajuste a sus propias resoluciones. Mientras se per-
mi.ta que Israel continue desafiando a las Naciones 



409a. sesi6n - 15 de noviembre de 1963 191 

Unidas, el OOPSRPCO debera proseguir su labor. 
La desempeiia actualmente de un modo encomiable, 
pero el orador estima que sus actividades puedan 
ampliarse y que los beduinos Azazmeh deben ser 
incluidos en sus programas. 
15. Los israelfes, a fin de liberarse de su culpa, 
han alegado repetidas veces que los arabes abando-
naron su patria por su propia y libre voluntad; sin 
embargo, el testimonio de las autoridades militares 
demuestra claramente que los israelfes ejercieron 
presion militar, polrtica y psicologica sabre los 
arabes para obligarlos a huir. 

16. El Ministro de Relaciones Exteriores de la 
Republica Arabe Unida, en su declaraci6n ante la 
Asamblea General, en su decimoctavo perfodo de 
sesiones (1236a. sesion plenaria) hizo cuatro pregun-
tas directas: si la naci6n arabe de Palestina tiene 
derechos polrticos y humanos cuya restitucion puede 
reclamar; si esos derechos han sido ampliamente 
reconocidos y confirmados por resoluciones de las 
Naciones Unidas; si todos los Estados Miembros estan 
dispuestos a respetar la eleccion de los arabes de 
Palestina de regresar a sus hogares y a su patria, 
libremente ejercida mediante un plebiscita organizado 
y supervisado por las Naciones Unidas; y si todos 
los Estados Miembros estan dispuestos a pedir el 
cese de la inmigraci6n judfa a Palestina. La delega-
ci6n de Kuwait espera tambi€n la respuesta a estas 
preguntas. 
17. En lo que respecta a la Comisi6n de Conciliacion 
de las Naciones Unidas para Palestina, el orador se-
fi.ala que su creacion, en 1948, fue una disposicion 
ad hoc y que su mandata tenfa un lfmite de tiempo y 
que fue mas tarde radicalmente restringido. La re-
solucion 394 (V) de la Asamblea General relativa a 
la creacion de una oficina que debfa encargarse de 
tamar las disposiciones necesarias para el cumpli-
miento de la resoluci6n 194 (III) fue tal vez la primera 
seiial de que la Comisi6n de Conciliaci6n reconocfa 
su fracaso. Su ultimo informe (A/5545) confirma la 
opinion de la delegacion de Kuwait de que dicha Co-
mision no cumpli6 con su mision de lograr el cum-
plimiento del parrafo 11 de la resolucion 194 (III). 
Uno de .los principales motivos de su fracaso fue el 
no haber sido capaz de considerar las realidades 
polfticas de la situaci6n; por lo tanto existe la im-
presi6n de que la Comisi6n, tal como esta constitui-
da actualmente, tal vez haya dejado de ser util. Es 
imposible no llegar a la conclusion de que la Comi-
sion de Conciliaci6n ha venido a ser utilizada como 
instrumento de tacticas dilatorias encaminadas a 
liquidar la cuesti6n de Pales tina de una vez por todas. 
La delegaci6n de Kuwait piensa que deben darse nue-
vas atribuciones a la Comisi6n de Conciliaci6n y que 
debe infundfrsele renovado vigor de modo que pueda 
cumplir las funciones que le fueran confiadas en su 
mandato original. 
18. Si la cuesti6n de Palestina continua sin soluci6n 
pondra en peligro la paz y la seguridad internaciona-
les, no s6lo en el Oriente Medio sino en el mundo 
entero, Todos los Estados Miembros deben tomar 
medidas, individual y colectivamente, para reprimir 
la agresi6n de Israel y preservar la paz, y estas 
medidas deben incluir la suspension de la ayuda fi-
nanciera y t€cnica en que se basa la prosperidad de 
Israel. El mundo no debe dejarse engafi.ar por los 
logros materiales de Israel, porque estos han sido 
posibles solo merced a una amplia ayuda extranjera 
y a expensas de los legrtimos habitantes de Palestina. 

El conocido historiador Profesor Arnold J. Toynbee 
ha dicho que el caracter destructivo del sionismo 
surge del hecho de que, lo mismo que el fanatico 
nacionalismo que dio origen al nazismo y alfascismo, 
esta resue1to a hacer algo por sus propios partidarios 
cueste lo que costare a los demas. 
19. Para concluir, el orador cita la declaraci6n del 
Ministro de Relaciones Exteriores de Kuwait en la 
Asamblea General en el decimoctavo perfodo de se-
siones (1222a. sesi6n plenaria) en el sentido de que 
el establecimiento de Israel en territorio arabe es 
contrario a la Carta de las Naciones Unidas y a la 
Declaracion Universal de Derechos Humanos, que 
representa una amenaza a la paz del mundo y que ha 
creado una situaci6n que solo puede remediarse me-
diante la justicia y un enfoque humano. Espera que 
estas palabras, traducidas en acci6n, se conviertan 
en fuente de inspiracion y orientaci6n para las Na-
ciones Unidas en su busqueda de una soluci6n justa. 
20. El Sr. PAPAGOS (Grecia) seiiala que durante los 
quince aiios en los cuales el problema de los refugia-
dos de Palestina ha figurado en el programa de la 
Asamblea, la situaci6n de aqu€llos no ha experirnen-
tado cambios fundamentales y no se vislumbra aUn 
una soluci6n. Grecia conoce por experiencia propia 
el significado cabal de la palabra "refugiados" y los 
sufrimientos en ella implfcitos. Sabe que el proceso 
de convertirse en refugiado es algo que tiene lugar 
demasiado d.pida y Hicilmente, en tanto que reins-
talarse puede significar para un refugiado mucho 
esfuerzo y perseverancia. 

21. Mientras mas se tarde en resolver el problema 
de los refugiados de Palestina, tanto mas diffcil se 
tornara esta tarea, porque las dificultades iniciales 
de satisfacer las necesidades de vivienda y alimen-
taci6n se ven agravadas por los problemas de sanidad, 
educaci6n y asentamiento. Estos problemas, a su 
vez, dan origen a otros problemas de caracter polf-
tico y econ6mico que hacen aUn mas diffcil hallar 
una soluci6n equitativa. 
22. La delegaci6n de Grecia ha insistido continua-
mente en la necesidad de un enfoque humanitario del 
problema, enfoque que, aunque tal vez no inc:luya 
un examen del aspecto esencial, se ajusta mas al 
modo como se presenta la cuesti6n en el programa. 
23. El unico aspecto alentador de la situaci6n, segUn 
se la describe en el informe del Comisionado General 
del OOPSRPCO, es la labor realizada por ese Orga-
nismo para mejorar la condici6n de los refugiados 
mediante la distribuci6n de raciones, la organizaci6n 
de cursos de ensefi.anza y de formacion profesional y 
la prestaci6n de asistencia m€dica. La actuaci6n 
del Comisionado General, que logr6 ganarse la con-
fianza de los propios refugiados y de la Asamblea 
General, se caracteriz6 fundamentalmente por el 
impulso que dio a los diversos planes de enseiianza 
y de capacitaci6n con el prop6sito de sacar a la joven 
generaci6n de refugiados del ambiente desmoralizador 
de los campamentos' transformando asr a una gran 
cantidad de refugiados en un elemento productivo que 
ha de contribuir al desarrollo economico del Oriente 
Medio. La delegacion de Grecia desea expresar su 
profundo agradecimiento al Sr. Davis por la labor 
que ha realizado en este campo y el modo ejemplar 
como ha cumplido sus deberes de funcionario inter-
nacional. 
24. Con respecto a los dos proyectos de resoluci6n 
presentados a la Comision (A/SPC/L.98 y A/SPC/ 



192 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

L.99), si bien coineiden en muchos puntas, difieren 
en lo que respecta a la delicada misi6n de la Comisi6n 
de Conciliaci6n. A juicio de la delegaci6n griega, 
la Comisi6n de Conciliaci6n no podra lograr sus ob-
jetivos a menos que cuente con el pleno apoyo de las 
partes interesadas. La Comisi6n no puede pasar por 
alto las reservas que han expresado al respecto los 
Estados arabes. 

Litho in U.N. 

25. La delegaci6n de Grecia espera que el decimoe-
tavo perfodo de sesiones de la Asamblea se destacara 
par un decidido progreso hacia una soluci6n justa 
del problema de los refugiados. 

Se levanta la sesi6n a las 12 horas. 

77113-November 1964-450 


